
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24 декабря 2013 г. № 4154 
 

г. КОТЛАС 
 
 

Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств 
муниципального образования «Котлас» 

 
 

В соответствии с пунктом  5 статьи  87 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 2 статьи 5 решения Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 17 мая 2012 г. № 282-586-р «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Котлас», а также в целях систематизации 
расходных обязательств, финансовое обеспечение которых осуществляется 
за счет средств бюджета муниципального образования «Котлас», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас»,  администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных 
обязательств муниципального образования «Котлас». 

2. Признать утратившими силу: 
1) постановление Главы МО «Котлас» от 05 июля 2007 г. № 831/1 

«Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств 
муниципального образования «Котлас» и Методических указаний по его 
заполнению; 

2) постановление Главы МО «Котлас» от 15 сентября 2008 г. № 1061 
«О внесении изменения в пункт 6 Порядка ведения реестра расходных 
обязательств муниципального образования «Котлас»; 

3) постановление администрации МО «Котлас» от 24 апреля 2013 г. 
№ 1315 «О внесении изменений в Порядок ведения реестра расходных 
обязательств муниципального образования «Котлас», утвержденный 
постановлением Главы МО «Котлас» от 05 июля 2007 г. № 831/1»; 

4) постановление администрации МО «Котлас» от 21 мая 2013 г.  

User
Печатная машинка
 Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования "Котлас": постановления Главы МО "Котлас" № 4154 от 24 дек. 2013 г. // Двинская правда. - 2014. - 16 янв. (3). - С. 6-7 . - (Прил.: Официальный четверг)



№ 1569 «О внесении изменений в Порядок ведения реестра расходных 
обязательств муниципального образования «Котлас», утвержденный 
постановлением Главы МО «Котлас» от 05 июля 2007 г. № 831/1 (в редакции 
от 15 сентября 2008 г. № 1061 и от 24.04.2013 г. № 1315)». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию, размещению на официальном сайте МО «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 
01 января 2014 года.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Начальника Финансового управления МО «Котлас» Кошутину Н.Г. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                 А.В. Бральнин 
 
                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             УТВЕРЖДЕН 



 постановлением администрации  
                                                                              МО «Котлас»  
                                                                              от 24 декабря 2013 г. № 4154  

 
 

Порядок ведения реестра расходных обязательств  
муниципального образования «Котлас» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 5 

статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 5 
решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 мая 2012 г. № 282-586-р «О 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Котлас», 
устанавливает основные принципы и правила ведения реестра расходных 
обязательств муниципального образования «Котлас» (далее – реестр 
расходных обязательств). 

В настоящем Порядке используются понятия и термины, 
установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

1.2. Данные реестра расходных обязательств используются при 
формировании проекта бюджета муниципального образования «Котлас» на 
очередной финансовый год и плановый период. 

1.3. Ведение реестра расходных обязательств осуществляется 
Финансовым управлением МО «Котлас» (далее – Финансовое управление) 
путем внесения в информационную базу сведений о расходных 
обязательствах, а также обновления (актуализации) этих сведений.  

1.4. Главные распорядители средств бюджета муниципального 
образования «Котлас» (далее – главные распорядители) ведут реестры 
расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных 
ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований (далее – 
фрагмент реестра расходных обязательств). 

1.5. Ведение реестра расходных обязательств, а также фрагментов 
реестра расходных обязательств осуществляется в соответствии с 
требованиями, установленными настоящим Порядком, методическими 
рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации и 
министерства финансов Архангельской области. 

1.6. С целью реализации полномочий по ведению реестра расходных 
обязательств Финансовое управление: 

сводит фрагменты реестра расходных обязательств в реестр 
расходных обязательств; 

осуществляет проверку фрагментов реестра расходных обязательств в 
части объема средств на исполнение расходного обязательства; 

ежегодно, не позднее 15 июня текущего года составляет плановый 
реестр расходных обязательств; 



ежегодно, не позднее 31 января текущего года составляет уточненный 
реестр расходных обязательств; 

представляет в установленном порядке реестр расходных 
обязательств в министерство финансов Архангельской области. 

 
2. Порядок формирования планового реестра расходных 

обязательств 
 
2.1. Ежегодно, не позднее 15 мая текущего года, получатели средств 

местного бюджета представляют соответствующему главному 
распорядителю фрагменты реестра расходных обязательств в части, 
касающейся целей и задач деятельности каждого получателя, в электронном 
виде и на бумажном носителе. 

2.2. Ежегодно, с учетом данных прогноза социально-экономического 
развития МО «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период, 
после детальной проверки фрагментов реестра расходных обязательств, 
представленных подведомственными получателями, главные распорядители 
после согласования с Правовым отделом Аппаратом администрации МО 
«Котлас» представляют в срок не позднее 31 мая текущего года в 
Финансовое управление фрагменты реестра расходных обязательств в части, 
касающейся  функционирования в целом отрасли главного распорядителя в 
электронном виде и на бумажном носителе. При этом, Правовой отдел 
Аппарата администрации МО «Котлас» проверяет соответствие расходных 
обязательств законам, иным нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, обуславливающим правовые основания для 
соответствующих расходных обязательств, указанных в фрагментах реестра 
расходных обязательств. 

2.3. На основании поступивших фрагментов реестра расходных 
обязательств Финансовое управление осуществляет: 

 проверку фрагментов реестра расходных обязательств в части объема 
средств на исполнение расходного обязательства, представленных главными 
распорядителями и сведение указанных фрагментов; 

формирование (обновление) планового реестра расходных 
обязательств; 

закрепление данного состояния реестра расходных обязательств 
муниципального образования «Котлас» в форме распоряжения 
администрации МО «Котлас»; 

архивирование данного состояния реестра расходных обязательств в 
электронном виде и на бумажном носителе. 

 
3. Порядок формирования уточненного реестра расходных 

обязательств 
 
3.1. Получатели средств местного бюджета ежегодно не позднее 15 

января, а главные распорядители, соблюдая необходимость проверки  



фрагментов реестра расходных обязательств и согласования  фрагмента 
реестра расходных обязательств с Правовым отделом Аппарата 
администрации МО «Котлас», ежегодно не позднее 21 января представляют 
соответственно главным распорядителям и в Финансовое управление 
обновленные фрагменты реестра расходных обязательств с учетом норм 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период и с учетом изменений (дополнений) состава расходных обязательств 
муниципального образования «Котлас». 

3.2. На основании поступивших обновленных фрагментов реестра 
расходных обязательств Финансовое управление осуществляет: 

проверку фрагментов реестра расходных обязательств в части объема 
средств на исполнение расходного обязательства; 

 представленных главными распорядителями и сведение указанных 
фрагментов; 

формирование (обновление) уточненного реестра расходных 
обязательств; 

закрепление данного состояния реестра расходных обязательств 
муниципального образования «Котлас» в форме распоряжения 
администрации МО «Котлас»; 

архивирование данного состояния реестра расходных обязательств в 
электронном виде и на бумажном носителе. 

3.3. Сроки представления фрагментов реестра расходных 
обязательств, а также сроки для составления реестра расходных обязательств 
могут быть уточнены Финансовым управлением в зависимости от сроков 
представления реестра расходных обязательств в Министерство финансов 
Архангельской области и срока внесения проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период в Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас».  

 




